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در دقیقــه۹۰ همان اتفاقــی رخ داد که پیش 
از این هم شــاهدش بودیم؛ درحالی  که ستاد 
جشنواره پیش از این اعلام کرده بود »قاتل و 
وحشی« در جشنواره اکران خواهد شد، دیروز 
خبر رســید که نمایش فیلم حمید نعمت الله 
منتفی شــده اســت. به این ترتیب »قاتل و 
وحشی« برای ششــمین بار از رسیدن به فیلم 
فجر بازماند. این فیلم قرار بــود صرفا در برج 
میلاد و برای اهالی رســانه به نمایش درآید. 
پیش از این سیدمحمدمهدی طباطبایی نژاد، 
دبیر پیشین جشنواره فجر و مدیر ارزشیابی و 
نظارت سازمان سینمایی در سال های قبل  در 
گفت وگویی در سینمای رسانه جشنواره فجر 
امسال درباره فیلم »قاتل و وحشی« بیان کرد: 
»اینکه به تازگی اعلام شــده این فیلم پروانه 
نمایش برای حضور در جشنواره فجر دریافت 
کرده، بی اطلاعم و ممکن است چنین مجوزی 
صادر شده باشــد اما اینکه چرا فیلم »قاتل و 
وحشی« طی 5ســال در محاق توقیف مانده، 
علتی دارد که تقریبا همه آن را می دانند؛ بیش 
از 4۳دقیقه در این فیلم خانــم لیلا حاتمی با 
سر تراشــیده ایفای نقش کرده است. ممکن 
است این ســؤال پیش بیاید که مگر پیش تر 
در ســینمای ایران، تصویر زن با سر تراشیده 
نداشته ایم؟ بله، داشــتیم و فکر می کنم 6 یا 
۷مورد این سابقه را داشتیم. معروف ترین آنها 
هم فیلم »ســرب« اســت که حدود یک و نیم 
دقیقه خانم فریماه فرجامی با ســر تراشــیده 
در قاب حضور دارد. باز ممکن است این سؤال 
پیش بیاید که اگر نمایش سر تراشیده یک زن 
همان حکم مــوی او را دارد، خب چرا آن یک 
دقیقه مجاز بوده و این 4۰دقیقه مجاز نیست؟ 
آیا حرمت آن، زمان دارد؟ اینها مسائل فقهی 
اســت که طبق قانون تصمیم گیری درباره آن 
برعهده روحانی عضو شــورای پروانه نمایش 

است و آیین نامه در این زمینه تأکید دارد.« 
طباطبایی نژاد در این مصاحبه در حاشیه برنامه 
کافه آپــارات ادامه داده اســت: »در تمام این 
سال ها همواره نظر دوستان این بود که از نظر 
شرعی، برای نمایش این فیلم ممنوعیت وجود 
دارد؛ چرا که معتقدند از نظر فقهی، پوست سر 

زن، حکم موی سر او را دارد.«
سعید مستغاثی، منتقد ســینما و عضو سابق 
شــورای پروانه ســاخت و نمایش نیز در یک 
برنامه ســینمایی گفته بود: »طبق آیین نامه 
روحانی شورا باید در مورد مسائل فیلم »قاتل 
و وحشــی« نظر می داد. همه ما با فیلم حمید 
نعمت الله در شــورا موافق بودیم و ظاهر لیلا 
حاتمی هم در ایــن فیلم مانعــی از جانب ما 
نداشت. روحانی شــورا از دفاتر مراجع پرسید 
و آنها جواب منفی بــه نمایش این فیلم دادند. 
به نظر من قاتل و وحشــی یکی از بهترین آثار 

سینمایی ما در چند دهه اخیر است.«
مســعود فراســتی نیز در برنامه » کات« این 
فیلم را جزو آثــار قابل قبول ســینمای ایران 
دانست. در واقع فیلمی که از نگاه کارشناسان 
اثــر قابل توجهــی اســت و حتــی مضمون 
ملتهب و خلاف هنجاری هم نــدارد، به دلیل 
تراشیده شدن ســر بازیگر زن همچنان راهی 

به پرده نمی یابد.

ساعت ناامیدی 
 فیلم جنجالی حمید نعمت الله 
باز هم رنگ پرده را به خود ندید
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از این بیداد می کنم فریاد 

سیمای زنی درمیان جمع

4 ستایش از   فریاد   که به یادمان می  آورد سینما مثل زندگی سخت است

غ بلورین بهترین فیلم  ک  می تواند سیمر آیا یک وجب خا
مستند را دریافت کند؟

  یک: فیلم بدون هیچ اتلاف وقــت و ادا و اطوار 
اضافی می رود ســراغ تعریف کردن قصه اش. شاید 
باورتان نشــود، اما برای ســینمایی که بسیاری از 
فیلم هایش تا رسیدن به داســتان اصلی، هزار تاب 
می خورند، این فیلم یادآور می شــود که سینمای 
قصه گو و استخوان دار آنقدر به داستان و کشش آن 
مطمئن است که بی خود وقت تلف نمی کند و دست 
آخر هم مواجه نمی شــود با انبوه تماشــاگرانی که 
معتقدند فیلم نیم ساعت اضافه دارد. به همین دلیل 

ساده، فریاد فیلم خوبی است.

  دو: انبوه فیلم های شــهری و آپارتمانی و بسیار 
فیلم های مثلا غیر شهری را که در روستاها و جنگل ها 
اعصاب می سایند، بگذارید کنار و فریاد را ببینید که 
یک فیلم غیرشهری و البته فارغ از سانتی مانتالیسم 
طبیعت گراســت. فیلــم در زمختــی و بی رحمی 
حاشیه ای روستاهای دور افتاده و کم جمعیت، مسافر 
قصه اش را پیاده و در پایان هم بدرقه اش می کند. به 

این دلیل ساده، فریاد فیلم خوبی است.

  سه: فریاد فیلم اول کارگردانش و فیلم سختی به 
لحاظ ساخت است.

در انتخــاب نقش هــا و بازی ها جســور اســت و 
به همین دلیل بعد از تماشــای فیلــم حتما بازی 
بهــزاد دورانی)ارباب( و یاســین طلوعی)هاوار( را 
به یــاد خواهیــد ســپرد؛ بازی هایی که بســیار 
هوشــمندانه با ترس و بی پروایی ممزوج شده اند. 
فیلمبرداری و طراحی صحنه فیلم بســیار به جان 
کار نشســته و البته دکوپاژ آقــای کارگردان هم 
در یک مرغــداری و محوطــه پیرامونی اش دقیق 
 اســت. به ایــن دلایل ســاده ولــی مهــم، فریاد 

فیلم خوبی است.

  چهار: هاوار نام کاراکتر یاغی و البته نوجوان فیلم 
اســت. عنوان فریاد از معنی این نــام کردی که در 
فیلم به کردهای عراق نسبت داده می شود، گرفته 

شده است. 
هاوار از پس بیداد و ظلم، صبوری می کند و خاموش 
می ماند تا به عصیان برســد و فریاد بزند. سکوت و 
خاموشی او و البته عصیان و فریادش واقعا درست 
و نفسگیر از آب درآمده اســت. به این دلیل، فریاد 

فیلم خوبی است.  

پونه مجدفر

»یک وجب خاک« ساخته نیما مهدیان 
پیش از چهل وسومین جشنواره فیلم فجر، در 

هجدهمین جشنواره سینماحقیقت روی پرده 
رفت. فیلم، یک مستند اجتماعی واقع گراست 
که موضوعش را از دل شــهر پیدا کــرده و با او 
به گذشته ســر می زند. زهرا فتاحیان زنی است 
در آستانه 4۰ ســالگی و مجرد که همراه دختر 
نوجوانش به دنبال یک خانه مناســب می گردد. 
این نقطه شروع ماجرایی است که هرچه پیش 

می رود تراژیک تر می شود.
»یک وجب خاک« در امروز متوقف نمی شــود، 
جامعه مردسالار را نقد و از نادیده گرفتن حقوق 
زنان و فرزندان شهدا انتقاد می کند و سلامت و 
عزت نفس آنان را بدون شــعارزدگی به تصویر 
می کشــد. فیلم به نیمه می رســد که تماشاگر 
متوجه می شود زهرا فرزند شــهید است و او و 
مادرش هرگــز از این ویژگی بهــره و امتیازی 
نبرده انــد. فیلــم در این مرحله نمی ایســتد و 
جذابیتش را حفظ می کند، همراه شــخصیت 
پیش می رود و با او به امروز می رسد؛ به روزگاری 
که شرایط برای زندگی یک زن و دختر در شهر 
سخت شده و بالارفتن بهای اجاره، تامین زندگی 

را برای زهرا سخت کرده است. 
زهرا زنــی از طبقــه فرودســت نیســت.  او 
تحصیلکرده و شاغل است، اما بحران اقتصادی 

کمــر او را شکســته. »یک وجب 
خاک« با نزدیک شدن به شخصیت هایش بدون 
اینکه کارگردانی به چشــم بیاید یا گل درشت 

باشد، تماشاگرش را تحت تأثیر قرار می دهد.
»یک وجب خاک« از چنــد منظر فیلم مهمی 
اســت؛ نخســت اینکه تصویری تازه از خانواده 
قهرمانان جنگ برای بیننده اش می سازد. دختر 
قهرمان، تنهاست و هیچ دســتی برای یاری او 
وجود ندارد. نکته بعد، فیلم بدون اینکه ادعای 
این موضوع را داشته باشد تأثیر شرایط اقتصادی 
بر زندگی مردم را واکاوی می کند. از این منظر 
فیلم رنگ و بوی زمان ساخت خود را می گیرد و 
به یک سند تصویری از یک دوره دشوار حیات 

اجتماعــی 
ایران امــروز تبدیل 
می شــود. »یک وجب خاک« تولید 
مرکز گسترش ســینمای مســتند، تجربی و 
پویانمایی است و به عنوان یک فیلم که در نهاد 
دولتی ساخته شده، مؤثر و جسورانه  است؛ فیلمی 
که در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت تنها 
یک جایزه به دســت آورد؛ جایزه ویژه دبیر برای 

شخصیت اصلی یعنی، زهرا فتاحیان.
 با نزدیک شــدن به اختتامیه چهل وســومین 
جشــنواره فیلم فجر، احتمال دریافت سیمرغ 
بلورین برای این فیلم بیشتر شــده است. باید 
دیــد هیــأت داوران کدام یک از مســتندهای 
 ایــن دوره را شایســته دریافــت ســیمرغ

بلورین می داند. 

مسعود میر


